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1 Úvod
Interaktivní modely výrobních podniků jsou v poslední době fenoménem, který si zaslouží
pozornost podnikové i akademické sféry. Jedná se o virtuální svět, který si může jeho uživatel
dle libosti procházet a ovlivňovat svou činností. Pokud je takové virtuální prostředí vytvořené
podle reálného, vzniká velmi silný vzdělávací nebo propagační nástroj.

Využití takovýchto interaktivní prostředí je mnoho. Uživatel se může naučit zásady chování,
pohybu a orientace v nebezpečném prostoru, kde například bude pracovat, aniž by při tom
ohrožoval zdraví nebo majetek. Piloti letadel a závodních vozů se cvičí na trenažérech a
uplatnění je i v armádě, kde vojáci podstupují virtuální výcvik pro zacházení s různými typy
vojenské techniky a zbraní [1][2].

Bohužel se na trhu nevyskytuje příliš mnoho možností a softwarových nástrojů, které
umožňují takové virtuální prostředí vytvořit a provozovat. Nástroje jsou často drahé a
uživatelsky velice náročné [3]. Předpokladem je velmi dobrá znalost práce s mnoha
počítačovými programy a znalost programování. Tato práce popisuje alternativní cestu, jak
docílit tvorby a provozu virtuálního prostředí. Je jí využití počítačových her a jejich enginů.

Na Katedře průmyslového inženýrství a managementu probíhá od roku 2010 projekt, který je
zaměřen na využití Source Engine a jím poháněné počítačové hry Half-Life 2: Episode Two
pro tyto účely. V rámci projektu vznikla knihovna DIGITOV s novými texturami, modely a
objekty pro použití v této hře za účelem tvorby virtuálních prostředí s podnikovou tematikou.
Výhodou je, že takovýto nástroj je uživatelsky přívětivý a finančně nenáročný na pořízení.
Source Engine je přitom stále aktualizovaný, takže se dá očekávat softwarová podpora i do
budoucna.

Tato práce se zabývá analýzou Source Engine z hlediska struktury virtuálních prostředí.
Konkrétně se jedná o strukturu zdrojových kódů mapy, strukturu používaných souborů, entity,
textury, detailní modely a osvětlování. Je uveden i základní popis používaných softwarových
nástrojů. Účelem této analýzy je shrnutí nejdůležitějších poznatků pro další tvorbu autora této
práce i pro autory dalších projektů, jejichž předmětem budou úpravy Source Engine pro účely
tvorby vývojového prostředí interaktivních podnikových modelů i samotných modelů.

Následuje popis vzniku a vývoje DIGITOVu včetně okolností, které je provázely. Jedná se
především o dvě aktualizace Source Engine, které měly za následek ztrátu kompatibility
DIGITOVu. Další kapitola se zabývá DIGITOVem z hlediska jeho využití do současné doby.

Další tři kapitoly jsou stěžejními kapitolami této práce, které využívají poznatky zjištěné
během výše popsané analýzy.

První z nich se zabývá vývojem algoritmizovaného překladače podnikových layoutů
z programu VisTable Touch. Program je ve fázi prototypu a umožňuje převést již vytvořený
layout výrobního podniku do zdrojového kódu VMF (Valve Map File). Autor práce po
zkušenostech s těmito algoritmizovanými převody předpokládá využití jako podklad pro další
tvorbu. Plně algoritmizovaný převod by dle jeho názoru byl nad rámec výhodnosti takového
postupu. V současné době převedené layouty však mohou velmi urychlit tvorbu, protože
všechny bloky jsou přesně rozmístěny a autor layoutu nemusí přesná umístění složitě hledat.

Práce se dále zabývá vývojem nového instalátoru a spouštěče. Tento program, pojmenovaný
DIGITOV Launcher, je plně funkční a je určený k uživatelsky příjemnému opatření, instalaci,
spouštění, aktualizaci a odinstalaci DIGITOVu. Program byl vyvíjen tak, aby práce s ním byla
rychlá a uživateli stačilo minimum klepnutí myší pro provedení všech jeho funkcí a tak, aby
ovládání programu bylo intuitivní a uživatel tím pádem nepotřeboval žádnou příručku.
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Třetí z těchto kapitol se zabývá využitím DIGITOVu jako nástroje pro tvorbu animací
výrobních procesů, konkrétně soustružení. Aby bylo možné tyto animace snadno a rychle
vytvářet, musely být poupraveny DLL knihovny obsahující entitní třídy. Součástí výstupu této
kapitoly je i program v MS Excel, sloužící k algoritmizované tvorbě řídících příkazů pro entity
ovládající animaci.

Poslední kapitola se zabývá možným vývojem a využitím DIGITOVu v budoucnu. DIGITOV i
přes svou pokročilost není možné považovat za hotový. Další práce na DIGITOVu budou
zahrnovat tvorbu webových stránek, aby jej bylo možné uvolnit a distribuovat. V neposlední
řadě to může být rozšíření o další zdroje a kompatibilitu s dalšími nástroji pro tvorbu layoutů.
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2 Source Engine jako nástroj k tvorbě virtuálních prostředí
Možností tvorby interaktivních virtuálních prostředí je mnoho, ne všechny jsou ale snadno
použitelné nebo cenově dostupné pro školy a studenty. Od roku 2010 vzniká na Katedře
průmyslového inženýrství a managementu (KPV) nástroj spočívající v rozšíření standardních
vývojových nástrojů herního enginu Source. Toto řešení má výhodu, že jeho užití je,
v případě využití některých softwarových nástrojů třetích stran, uživatelsky příjemné a licence
k jeho užití je finančně dostupná každému. V této kapitole se nachází detailní popis, co
DIGITOV je a je zde popsán i Source Engine z hledisek, které jsou zajímavé pro jeho úpravu
a tedy i tvorbu DIGITOVu a jeho použití. Více informací o okolnostech výběru herního
engine Source obsahuje bakalářská práce autora [4].

2.1 Co je to Source Engine
Source Engine je produkt americké firmy Valve Software a je užíván jako engine (programové
jádro) pro 3D počítačové hry. Historicky se jedná o evoluci enginů Quake Engine (Quake –
rok vydání 1996) a idTech 2 Engine (Quake II – rok vydání 1997), oba od firmy id [5][6][7].
Firma Valve Software z těchto dvou evolučně navazujících enginů vytvořila GoldSrc Engine,
který poháněl první díl hry Half-Life (rok vydání 1998). Další evolucí byl pak v roce 2004
představen Source Engine ve hře Counter-Strike: Source (Counter-Strike byl původně
modifikací pro Half-Life běžící na GoldSrc). Zanedlouho poté byla ve stejném roce vydána
hra Half-Life 2, pro kterou tento engine primárně vznikl [8].

Source Engine si tak i přes svůj vývoj zachovává spoustu vlastností z původního Quake
Engine. John D. Carmack, zaměstnanec id a tvůrce herních enginů od Doom Engine až po
současný idTech 5, tvrdí, že v Source Engine ještě dodnes existují stejné kusy zdrojového
kódu jako v původním Quake Engine [9].

Prostor je v Source Engine, stejně jako v původním Quake Engine, rozdělen metodou BSP
(Binary Space Partitioning – binární dělení prostoru) do BSP stromu (BSP Tree) a do
visleaves (množné číslo zkratkového slova visleaf – visibility leaf) určujících, které jednotlivé
listy tohoto BSP stromu jsou mezi sebou viditelné. Source Engine obsahuje moderní Direct3D
vykreslovače (rendery) schopné využít Phongovu osvětlovací metodu, metodou navyšování
dynamického kontrastu HDR (High Dynamic Range) a užívá i fyzikální engine VPhysics
odvozený od Havoc Physics [10].

Sada oficiálních vývojářských nástrojů se souhrnně nazývá Source SDK (Software
Developer‘s Kit), v případě DIGITOVu je použita verze Source SDK Base 2013 Singleplayer.
Hlavním z těchto nástrojů je level-editor Valve Hammer Editor (dále VHE) a mnoho dalších
nástrojů, povětšinou překladačů formátů například 3D modelů, textur atd.

Mapy (též levely) jsou uloženy ve zkompilovaných souborech formátu BSP, přičemž proces
kompilace je ztrátově vratný. Ve zdrojovém kódu mapy, který je metodou WYSIWYG tvořen
ve VHE, je definována hrubá geometrie, jako je terén, stěny, budovy apod. s vloženými
externími modely ve vlastním formátu MDL jako detailní geometrií. K těmto modelům náleží
zjednodušené kolizní modely, které jsou podkladem pro fyzikální engine. Více o tomto
zdrojovém kódu v další kapitole.

2.1.1 Struktura virtuálního prost ředí

Virtuální prostředí vykreslované enginem je definováno mapou, která je uložena v souboru ve
formátu BSP. Jedná se o komprimovaný formát a existuje v mnoha verzích. Formát BSP

[…]

comprising 3D models, textures, interactive features and so called in Source SDK pr

efabs (logically grouped brushes, entities and 3D models). Some of these were created while
working on the reference model. In order to maximize the modularity of the “building set”, a
lot more of such components were needed to be added. The DIGITOV modification for the
computer game Half-Life 2: Episode Two started to take form. This is not a standard game
modification, like a new story, but a collection of components for developers of virtual
enterprise environments. The package includes an automatic installer developed in Delphi.
There is just one requirement for the DIGITOV package to work: to own a user license for the
Half-Life 2: Episode Two computer game, preferably in the Orange Box edition.

Fig. 4. a) conveyor belt curve prefab, b) conveyor belt constructed from prefabs in Hammer Editor

The DIGITOV currently contains approximately 150 new 3D models, more than 50 textures
for models, more than 50 textures for maps and more than 25 static and dynamic prefabs.
Static prefabs represent usually concrete or brick blocks with/without windows/doors, from
which a raw factory layout could be composed. Dynamic prefabs are sets of prepared
interactive aggregations. One example of dynamic prefabs from the DIGITOV package could
be particular active parts of a conveyor belt (start/end, straight, curve, T-shape part, etc.),
where besides the model and track path are also defined points where the product model is
transformed (assembled), where the belt can be connected to another part of the belt, where
the operator performs interactions etc. (see Fig. 4)

The package also contains various predefined choreographed scenes with virtual employees
like various types of greetings, mentoring, presentations and more. These can be assembled
into arbitrary sequences in the level editor. The original virtual actors’ clothes were “virtually
cleaned and ironed” (see Fig. 5-a). All these choreographic scenes were prepared using the
FacePoser tool, where the particular face mimics and speech is synchronized and composed
into replicas in a timeline (see Fig. 5-b). For English language Microsoft Speech SDK can be
used for automatic mimic and voice synchronization. For other languages time consuming
manual synchronization has to be done.
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Fig. 5. a) Re-skinned NPC employees in Face Poser, b) Action editor

The DIGITOV package is installed in the modifications folder. While launching the Source
SDK tool, the DIGITOV mod can be simply selected from the menu instead of the default
Source Engine 2009, then all the additional options are available in the Valve Hammer Editor.

6 An example of DIGITOV package implementation

Let us show one of the virtual enterprise models which was designed with the aid of the
DIGITOV package from a user point of view.

The first person camera perspective view of the model is shown just after the virtual
environment has been loaded. The control system help is displayed immediately after loading
the model. The user has a complete mouse and keyboard controlled freedom of movement.
The right mouse key serves for displaying labels or hints - mainly for interactive elements
(like offices, persons, products, etc.). This feature is very useful for instance for key elements
of conveyor belt inspection.

While taking a tour in one of the models the user follows a storyboard (see Fig. 6):
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Fig. 6. Storyboard

a) External view of the manufacturing enterprise. It is possible to examine the parking lot, climb up on to
the roof. Let us take a look inside,

b) where the user is welcomed. A virtual lady will take us to the presentation room,
c) where the lecturer will show us some basics of the production in this factory (this presentation is more

than 10 minutes long, but can be skipped)
d) then the user is brought to the manufacturing section. Each particular section of the manufacturing

process can be inspected.
e) The user can also be familiarized with the functions of every single administrative office in the

administrative part of building.
f) The manufacturing section can be observed from a bird’s-eye view.
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7 Validation, conclusion and results

The developed package is an alternative to other enterprise design software. It is a convenient
tool not only for students, but can be used also for commercial use (a valid commercial
license needs to be purchased by an enterprise). It can be used for instance to show the factory
to new employees, who are recruited in another part of the world or for common visualization
of not yet existing enterprise buildings for many reasons.

A manual and an education e-book (with more than 200 pages) were written alongside
development. 14 authors spent 3 years developing DIGITOV and the e-book.

The ready-to-use package has been used for making 15 complex virtual enterprise models;
two of them were models of real factories, validated by its staff; two more models of
residential houses and a partial model of a university building. More reusable assets were
designed and added to the package during the development of the models.

In comparison with large commercial tools for factory design like Delmia, Tecnomatix or
Autodesk Factory CAD the proposed package does not offer the option to perform analyses of
material flow, capacity tasks, ergonomics task, etc. but the DIGITOV package has
advantages in better visualization, solution of training tasks and user interactivity
implementation with low-cost. Industrial engineers who were approached reacted very
positively to the presentation power and high fidelity of simulation. DIGITOV offers an assets
library which can compete with factory design software packages.

Right now with the DIGITOV package and a little experience a fully interactive factory
design can be produced in a few hours. For example, in comparison with DELMIA, the same
factory layout was developed in half the time.

The DIGITOV package successfully supports the lessons of the “Digital enterprise and virtual
reality” subject (so far for two years). The students are shown the basics of developing virtual
worlds. The package is also being used for lessons at the “Summer school of virtual reality”
for high school students.

The environments can be viewed stereoscopically on a 3D monitor or in CAVE. The virtual
world can be controlled using a keyboard and a mouse or with a special Razor Hydra
controller 9, where a sensor monitors the position of the special controllers in both hands via a
magnetic field. The right location has to be found while using this controller in CAVE
because of possible interference issues.

Although the DIGITOV package represents a powerful alternative tool for making mock-ups
of virtual enterprises, there are still some ideas for improvement, such as:

• Dynamic animations in some models are missing.

• The map must be run from the console using the “map” command – a GUI launcher would be suitable.

• Interactive height selection of the player in order to verify the working positions perspective for
different operator heights.

One of these recently corrected imperfections was the low count of textures. Volunteers
searched the internet for usable free textures. Then a texture service pack was released
containing more than 1000. Another recent validated potency is the possibility of adding more
remote host users into a map and then to arrange off-distance briefings in a virtual factory.

The main point of the subsequent research is to develop a convertor, which will automatically
convert a factory model from VisTable software into DIGITOV ready maps.
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