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oponentní posudek diplomové práce

Využití balíku DIGITOV pro praktické účely

Jméno diplomanta: Bc. Jiří Polcar

oponent diplomové práce: doc. Ing. Pavel Kopeček, CSc.

Předložená diplomová práce plynule navazuje na bakalářskou práci diplomanta se stejným
zaměřením, rozvíjí moŽnosti uplatnění virtuální reality jak v oblasti výuky, tak v aplikacích
v technické praxi. obsahuje mimo jiné příspěvek k integraci aplikací (VisTable), řeší
algoritmy instalace anaznaěuje moŽnost vícejazyěného prostředí systému DIGITOV.

Cíl práce je velmi náročný, zásadně přesahuje i nejnáročnější požadavky na obsah a rozsah
diplomové práce a vyŽaduje zv|ádnuti pokročilých programovacích metod.

Práce svým obsahem i provedením je v souladu se strategií výzkumu a vývoje na
prumyslového inŽenýrství a managementu. Představuje velmi pracný i vysoce
příspěvek k řešení úloh projektování výrobní zák|ady,

katedře
odbomý

Předložené řešení splňuje a překračuj e zadáni i poŽadavky obvykle kladené na diplomovou
práci v plném rozsahu.

Jazyk i technický styl práce je nesmírně hutný' místy ažna první pohled obtíŽně bez širšího
kontextu pochopitelný. Práce je prakticky bez překlepů, pravopisných a stylistických chyb.
Kreslené obrázky jsou velmi kvalitní, trochu překvapuje celkově temné ladění některých
ukázek animace.

Práce neobsahuje Žáďné ztejmé nedostatky, a to ani celkově, ani vjednotlivých částech.
Škoda, že práce neobsahuje alespoň zák|adni rešerši prací, publikovaných na dané téma
v poslední době.

Celkově |ze práci hodnotit jako vynikajici a jistě bude aspirovat na jednu z nejlepších
vročníku. Mimochodem, diplomant vysoce úspěšně stématem práce representova| ZČIJ na
mezinarodní SVoČ a úspěšně pracuje se studenty středních škol.

Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící šlcrtněte) : výborně
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otázka: Iak|ze odhadnou pracnost provedených animací?
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